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Data raportului: 12.05.2023

Denumirea societatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj3, birou Peles,
Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10993390,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport aferent trimestrului | al anului 2023

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeazi publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului aferent
trimestrului | al anului 2023.

Raportul poate fi consultat, incepand cu data de 12.05.2023, pe website-ul :
link-ul din platforma IRIS

Incepand cu aceeasi data, persoanele interesate pot solicita, pe baza de cerere scris3, obtinerea unei
copii de pe aceste documente. Cererea se va depuneftransmite direct la sediul administrativ al
societatii situat in Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras - Severin sau la numédr de fax
0255/223082.

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg ca situatiile financiare ale societitii aferente

trimestrului | 2023 nu sunt auditate.
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In tabelul de mai jos este prezentatd situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 31.03.2023,
faté de inceputul anului 2023:

Lei
Q’H' Elemente de bilant 01.01.2023 31.03.2023
1 Active imobilizate __55.621.103 | 55.273.693
2 |Activecirculante =~ _103.681.602 | 102.322.584
_ 3 | Cheltuieliinavans ——— 0 619.792
__________ TOTAL ACTIV . __159.318.271 158.216.069
A | Datorii S 438.254.167 | 442.953.499
| 5 | Veniturilnavans ____26.789.156 26.781.289
6 | Provizioane . 82817.115 82.732.814
7 | Capitaluri proprii ) | (388.542.167) | (394.251.533)
____| TOTAL PASIV B 159.318.271 | 158.216.069

Cont banca RO79 BUCU 1332 2353 4186 6RON : RO35 BUCU 1331 3042 5386 2EUR CIF:RO1056654-
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Din contul de profit si pierdere se evidentiaz& urmétorii indicatori:
. e i Lei
2’; Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
__1 | Cifra de afaceri (2+3-4) _ 2174.737 4.577.945
2 |Productiavanduts : 2.174.737 4.577.945
_3 | Venituri din vAnzarea marfurilor - -
_4 | Reduceri comerciale acordate e ——— -
5 _Variatia stocurilor: _Sold creditor | ___334.462 1.420.005
I B __Solddebitor |
_6__| Venituri din vanzarea de active imobilizate e e S - -
__7 | Productia exercitiului (1+/-546) | _2.509.199 5.997.950
8 | Alte venituri din exploatare __526.564.216 8.158
9 | Venituri din exploatare, total (7#8) _529.073.415 | 6.006.108
10 | Veniturifinanciare, total 611953 | 142.146
11 Venituri fotale (9+10) | __529.685.368 | 6.148.254
Cheltuielile Societatii sunt prezentate in tabelul urmator:
s . = Lei
2"’; Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
Cheltuieli cu materiile prime si materialele | ] '
1 | consumabile ) R 424.388 1.888.219
_2_| Alte cheltuieli din afara (cu energie si aps) v - 1.738.279 1.609.701
3 | Cheltuieli cu personalul ___6.124.410 5.867.482
4 Ajustari 67.960.9_47 455.620
5__| Alte cheltuieli de exploatare ~ 2.289.319 1.861.900
__6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 Ia 5) ___78.537.343 11.682.922
7__| Cheltuieli financiare total 445985 174.698
8 CHELTUIELI TOTALE B = :{89_8_3328 11.857.620
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Evolutia rezultatelor este prezentatd in tabelul urmétor:

Lei

Nr.
crt.

Denumire indieator

31.03.2022 31.03.2023

520.073.415 6.006.108

1__| Venituri din exploatare
3 Bil & exXploats

78.537.343 11.682.922

450.536.072 (5.676.814)

611,953 142.146

445.985 174.608

1 (32.552)
31.874.017

Desi cifta de afaceri a evoluat favorabil
activitatea curentd nu au atins un fivel

care poate sustine integral

418,828,023 (6.709.366)

faté de trimestrul | al anulul precedent, veniturile obtinute din
cheltulelile. Astfsl rezultatul net al

trimestrului | al anulul 2023 s-a concretizat fntr-0 plerdere de 5.709.366 lel,
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s.c. UC.M. Regita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar 1a 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023

Raportérile la trimestrul I 2023 au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMEP
2844/2016, pentru aprobarea reglementdrilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, coroborate cu dispozitiile Legii 85/2006, Legea
privind procedura insolventei.

In trimestrul I Societatea si-a continuat activitatea conform statutului de socictate aflatd in
in reorganizare judiciari.

Administratorul Judiciar a procedat la intocmirea prezentului raport pentru a prezenta
evolutia economico-financiard a Societdfii in perioada analizati, precum si stadiul
implementrii misurilor de redresare cuprinse in planul de reorganizare confirmat.

Prin prezentul raport se va analiza perioada ianuarie-martie 2023.

A. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii la 31.03.2023, fati de inceputul anului
2023, se prezinti astfel:

Lei
::Vr; Elemente de bilant 01.01.2023 31.03.2023
1 Active imobilizate 55.621.103 55.273.693
2 Active circulante 103.681.602 102.322 584
Cheltuieli in avans 15.566 619.792
TOTAL ACTIV 159.318.271 158.216.069
4 | Datorii 438.254.167 442.953.499
5 | Venituri in avans 26.789.156 26.781.289
6 Provizioane 82.817.115 82.732.814
7 | Capitaluri proprii (388.542.167) (394.251.533)
TOTAL PASIV 159.318.271 158.216.069

Fatd de 01.01.2023, la 31.03.2023 atat activele totale cat si pasivele curente au inregistrat
variatii in jurul valorii de 1%. Datoriile se referi doar la restul de distribuit prin Programul
de plati, la care se adaugi datoriile curente care se achitd conform documentelor din care
rezulta.

In activul societatii s-au inregistrat urmétoarele modificari fatd de valorile existente la
inceputul anului 2023:

Lei
ivr; Denumire indicator 01.01.2023 31.03.2023 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Active imobilizate 55.621.103 55.273.693 (347.410)
2 Active circulante 103.681.602 102.322.584 (1.359.018)
3 Cheltuieli Tn avans 15.566 619.792 604.226




Activele circulante existente in

(societate in reorganizare, in judicial reo

inceputul anului 2023:

s.c. UCM. Regsita s.a.

rganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

patrimoniu au inregistrat urmitoarea evolutie fati de

Lei
::lr; Denumire indicator 01.01.2023 31.03.2023 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Stocuri, din care: 83.431.490 84.608.078 1.176.588
- materii prime si materiale
1.2 | consumabile 3.724.905 3.497.533 (227.372)
- active imobilizate detinute
1.b | in vederea vanzarii 69.115.526 69.115.526 )
- productia in curs de
1.c | executie 6.918.121 8.338.080 1.419.959
1.d | - produse finite si marfuri 3.656.482 3.656.528 48
i | ~aysrs 16.456 411 (16.045)
2 | Alte active circulante, din care: 20.250.112 17.714.506 (2.535.606)
2.a - creante 14.097.268 13.377.770 (719.498)
- numerar si echivalente de
5% | nsarsE 6.152.844 4.336.736 (1.816.108)

Scaderea cu 6,1%

mare parte intrérii acestora in procesul de fabricatie.

a stocurilor de materii prime si materiale consumabile se datoreazi in

La sfirgitul lunii martie 2023, lucririle pentru proiectul de reparatie hidro CHE Turnu
(executie palete rotor turbina Kaplan) si pentru cel de reparatie motor electric 3680 Kw
Arcelormittal Roman, ce au determinat in cea mai mare parte cresterea productiei in curs
de executie, erau intr-un stadiu avansat de executie, livrarea acestora fiind preconizati in
lunile mai - iunie 2023.

Stocul de produse finite nu a inregistrat modificdri semnificative, livrarea produselor fiind

facuti la scurt timp dupi finalizarea lor. .

Creantele au inregistrat o scidere de 5,38% fatd de inceputul anului 2023.

In pasivul societitii,

modificdrile patrimoniale fati de inceputul anului 2023 sunt

urmatoarele:
Lei
2’:; Denumire indicator 01.01.2023 31.03.2023 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Capitaluri proprii (388.542.167) (394.251 .533) (5.709.366)
2 Datorii 438.254.167 442.953.499 4.699.332
3 Venituri Tn avans 26.789.156 26.781.289 (7.867)
T Bt Ll UL T I Yoy —— (84.301)
cheltuiel




s.c. UC.M. Resita s.a.
(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

B. Contul de profit si pierdere

Din contul de profit si pierdere se evidentiazi urmatorii indicatori:

Lei

:;V,; Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023

1 Cifra de afaceri (2+3-4) 2174.737 4.577.945

2 | Productia vanduta 2.174.737 4.577.945

3 | Venituri din vAnzarea marfurilor - -

4 | Reduceri comerciale acordate - -
5 Variatia stocurilor: Sold creditor 334.462 1.420.005

Sold debitor

6 | Productia imobilizata - -

7 | Productia exercitiului (1+/-5+6) 2.509.199 5.997.950

8 [ Alte venituri din exploatare 526.564.216 8.158
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 529.073.415 6.006.108
10 | Venituri financiare, total 611.953 142.146
11 | Venituri totale {9+10) 529.685.368 6.148.254

Produsele si serviciile in domeniul hidro reprezintd 81,15% din cifra de afaceri, urmate de
reparatii motoare electrice cu o pondere de 10,02%.
Desi cifra de afaceri a evoluat favorabil fatd de trimestrul I al anului precedent, veniturile

obtinute din activitatea curenti nu au atins un nivel care poate sustine integral cheltuielile.

Ca structurd, veniturile din exploatare, la 31.03.2022, se prezinti astfel:

. Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
1 Cifra de afaceri 0,41% 76,22%
2 Variatia stocurilor 0,06% 23,64%
3 Venituri din vanzarea activelor imobilizate 0,00% 0,00%
4 Alte venituri din exploatare 99,53% 0,14%
TOTAL 100,00% 100,00%

Cheltuielile Societdtii sunt prezentate in tabelul urmator:
Lei
fr’; Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
Cheltuieli cu materiile prime si materialele

1 consumabile 424.388 1.888.219
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 1.738.279 1.609.701
3 | Cheltuieli cu personalul 6.124.410 5.867.482
4 | Ajustari 67.960.947 455,620
9 | Alte cheltuieli de exploatare 2.289.319 1.861.900
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 Ia 5) 78.537.343 11.682.922
7 | Cheltuieli financiare total 445,985 174.698
8 | CHELTUIELI TOTALE 78.983.328 11.857.620




s.c. U.C.M. Regsita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Fatd de aceeasi pericadi a anului 2022, la 31.03.2023 se remarcd o diminuare a

cheltuielilor de exploatare. Modificiri semnificative se

cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile.

Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezintd astfel:

remarcd la capitolele ajustiri si

fr; Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
1 Cheltuieli materiale 0,56% 16,28%
2 | Alte cheltuieli din afar (cu energie si apa) 2,21% 13,78%
3 Cheltuieli cu personalul 7,80% 50,22%
4 Ajustari 86,53% 3,90%
5 Alte cheltuieli de exploatare 2,90% 15,82%
TOTAL 100,00% 100,00%
Evolutia rezultatelor este prezentats in tabelul urmator:
Lei
e Denumire indicator 31.03.2022 31.03.2023
1 Venituri din exploatare 520.073.415 6.006.108
2 Cheltuieli din exploatare 78.537.343 11.682.922
3 | Rezultat din exploatare 450.536.072 (5.676.814)
4 Venituri financiare 611.953 142.146
5 Cheltuieli financiare 445.985 174.698
6 | Rezultat financiar 165.968 (32.552)
7 Impozitul pe profit 31.874.017
8 Rezultatul net al exercitiului financiar 418.828.023 (5.709.366)

Rezultatul net al trimestrului I al anului 2023 s-a concretizat intr-o pierdere de 5.709.366

lei.

C. Situatia personalului

La 31.03.2023 efectivul UCM Resita era de 469 angajati.

In perioada 01 ianuarie - 31 martie 2023 au incetat la cerere 19 contracte individuale de

munca.

La baza acestor plecari voluntare au stat urmitoarele cauze:

v" Niveluri de salarizare net superioare acordate de institutiile statului si autorititile

locale

v’ Incertitudinea acut3 in ceea ce priveste siguranta locului de munci generatd, pe de o
parte, de situatia juridici a companiei si pe de alti parte de intérzierea tranferului de
business citre Hidroelectrica



s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

v" Angajati care au indeplinit conditii de pensionare (pensie limitd de varstd, pensie
anticipati, pensie anticipati cu penalizare)

La 31.03.2023, din totalul personalului, 39 de angajati au calitatea de pensionari reangajati
care cumuleazi pensia cu salariul.

Pana la sfarsitul anului 2023 indeplinesc conditii de pensionare un numir de 57 persoane, la
care se adaugd 11 salariati care si-au suspendat pensia, dar care pot oricand si se prevaleze de
dreptul obtinut si sd anuleze suspendarea.

De la intrarea in insolventd, accesul pe anumite piete, inclusiv pe cele externe, unde UCM
Resita a performat in trecut a fost, practic, imposibil intrucét: (i) clientul nu are certitudinea
continuittii activitatii la UCM Resita pe durata de timp necesard pentru finalizarea
contractului i (if) UCM Resita nu poate oferi garantiile solicitate, deoarece nicio banci nu
elibereazd scrisori de garantie bancari societatilor aflate in procedura insolventei.

Prin urmare, pe fondul lipsei de comenzi, Societatea a continuat si in trimestrul I aplicarea
masurii de suspendare a contractelor individuale de munci conform prevederilor art. 52
alin.1 lit.c si art. 53 din Codul Muncii in sectiile, serviciile si locurile de munca unde nu este
incércare.

La data de 01.01.2023 a intrat in vigoare Legea nr. 351/12.12.2022 pentru modificarea si
completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

Conform prevederilor art. 30, alin.(1), lit. j) din Legea nr. 263/2010, introdus prin Legea
351/2022, locurile de munci incadrate in conditii speciale, in sectorul constructii de masini,
sunt stabilite pentru personalul care fsi desfisoard activitatea in urmitoarele activitati
specifice: turnarea pieselor si lingourilor de otel, in turndtoriile de otel; turnarea pieselor de
fontd, pieselor din aliaje neferoase s1 pieselor cu modele usor fuzibile in turnitoriile de font3,
turnatoriile de aliaje neferoase si turnitoriile de precizie; forjarea pieselor pe ciocane de peste
2 tone fortd in sectiile de forjd; turnarea cuzinetilor din aliaje neferoase pe support de otel in

tundtoriile de cuzineti; activitatea desfisuratd de citre ingineri, subingineri si tehnicieni, pe
durata a cel putin 50% din timpul normal de muncd, in sectiile de productie respective:

Ca urmare a acestor prevederi UCM Resita a inregistrat in perioada 01 ianuarie — 31 martie
2023  un numir de 390 de solicitiri pentru eliberarea de adeverinte care s3 ateste faptul ci
angajatii, respectiv fostii angajati, au desfasurat activitate in sectorul constructii de magini in
activitatile specifice enumerate mai sus.

Departamentul Resurse Umane a intocmit un numair de 208 adeverinte, din care 160 au fost
respinse de citre Casa Judeteani de Pensii Caras-Severin.

UCM Resita, prin adresa nr.186/DG0000/19.04.2023 transmisi citre Casa Judeteand de
Pensii, a solicitat clarificdri referitoare la meseriile si functiile beneficiare ale prevederilor
art.30, alin (1), lit. j.

D. Situatia ofertelor si contractelor comerciale de vanzare

In ceea ce priveste situatia contractelor comerciale la 31.03.2023 Societatea avea pe rol
contracte in valoare totald 7.727.415 lei, cu livrare in 2023.



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in Judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

In perioada ianuarie - martie 2023 s-au transmis oferte la solicitarea unor potentiali clienti in
valoare de 72.449.394 lei , din care 5.568.954 lei s-au materializat in contracte in aceeasi
perioada.

Sunt in etapa de negociere urmitoarele oferte:

v' S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier -
Executie piese schimb si echipamente pentru reparatic complexd la HA1 - Lucriri de
asamblare butuc rotor HA1 — CHE PdF I

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Sebes — Executie

3

palete rotor turbini KVB 8.3-1— CHE Vistea

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Ramnicu Valcea —
Servicii LN4 HA2 — CHE Turnu

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Hateg — Servicii
reparatie generator (refacere coti rulment capac generator; echilibrare rotor; lucriri de
spélare bobinaj stator, uscare si Incercéri electrice) — CHE Godeanu

v' 8.8.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Sebes — Reabilitare
bobinaj rotor — Legaturi bobine 2 » 3 si4 — CHE Galceag

v" 8.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier —

3

Lucrari de reabilitare rotor si stator HG2 — CHE Tismana Aval

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Sebes — Servicii
executate la stator si rotor generator HA1 — CHE Sugag

De asemenea, sunt in etapa de pregatire documentele necesare in vederea participarii la
licitatia organizati de SPEEH Hidroelectrica, Sucursala Portile de Fier pentru, LN3
Demontarea si reparatia circuitului de reglaj HA1” —elemente forjate - CHE Portile de Fier I
si pentru ,,LN3 Demontarea si reparatia circuitului de reglaj HA1” — piese pentru turbine -
CHE Portile de Fier I

E. Aspecte privind recertificirile Sistemului de management integrat

In intervalul 20.02.2023 - 23.02.2023 a avut loc auditul de supraveghere I al Sistemului de
Management al Caltitii al S. C. UCM Resita S.A., din partea organismului de certificare

LRQA RO SRL(LRQA Limited), in conformitate cu standardul de referintd SR EN ISO
9001: 2015.

Scopul auditului extern a fost stabilirea gradului in care Sistemul de Management al Caltatii
al Companiei continui si fie conform cu criteriile de audit, cu domeniul de activitate
certificat, cu cerintele contractuale, statutare si de reglementare aplicabile, precum si
verificarea conformititii cu cerintele din SR EN ISO 9001- 2015, pentru asigurarea cd SMC
isi atinge obiectivele specifice in acest context,

In urma efecturii auditului s-a obtinut mentinerea certificirii Sistemului de Management al
Caltatii in conformitate cu standardul de referintd SR EN ISO 9001: 2015; nu au fost
identificate neconformititi si nu au fost notate propuneri de imbunititire,



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

F. Aspecte de mediu

Personalul Companiei a rispuns la termen, tuturor obligatiilor impuse prin autorizatiile de
mediu si de gospodarire a apelor, pentru cele doud amplasamente pe care functionezi:

- s-au intocmit si s-au transmis raportari in Sistemul Integrat de Mediu privind: emisiile
industriale, gestiunea deseurilor, situatia compusilor organici volatili, situatia substantelor
chimice periculaose - cu referire la anul 2022;

- au fost demarate auditurile interne de mediu la sectiile de productie;

- s-a realizat transmiterea lunari a declaratiilor on-line, la Administratia Fondului pentru
Mediu.

Ca urmare a solicitdrilor repetate ale UCM Resita, Agentia National3 pentru Protectia
Mediului (ANPM) a transmis Companiei adresa nr. 1/1043/LAP/ 16.03.2023, prin care au fost
stabilite obligatiile la incetarea valabilitdtii autorizatiilor nr. 123/21.04.202] si nr.
124/21.04.2021 privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada 2021-2030, pentru
Punctul de lucru Platforma ABC si Punctul de lucru Platforma Clnicel. Adresa mentionata
precizeazi ci instalatiile EGES ale UCM Resita de la cele doui puncte de lucru nu maj fac
obiectul schemei de comercializare a certificatelor EGES, intrucat pe amplasamentul acestor
instalatii nu se mai desfisoard activitatea Arderea combustibililor in instalatii cu puterea
termicd nominald totald de peste 20 MW (cu exceptia instalatiilor pentru incinerarea
deseurilor periculoase sau municipale), reglementati prin HG 780/2006.
Astfel, cele doud autorizatii si-au incetat valabilitatea incepand cu data de 16.03.2023.
ANPM a stabilit obligatiile UCM Resita la legirea din schema EGES:
- obligatia privind propunerea cifrei emisiilor GES in Registrul UE EGES, pentru anul
2022, pentru cele doud puncte de lucru, cu termen 31.03.2023 - realizat de UCM
Resita in 07.03.2023;

- obligatia privind achitarea tarifelor de administrare a celor doud conturi ale UCM
Resita in Registrul UE EGES, pentru anul 2022, cu termen 15.04.2023 - realizat de
UCM Resita in 13.04.2023;

- obligatia privind realizarea conformirii — restituirea In Registrul UE EGES a unui
numdr de certificate EGES egal cu numirul total de emisii de gaze cu efect de seri
provenite de la instalatiile respective in anul 2022, respectiv 249 certificate cu termen
30.04.2023.

Intrucat instalatiile EGES de pe cele doui platforme industriale nu mai ating din anul 2012
pragul 20 MW de la care instalatiile de ardere trebuie incluse/mentinute in schema de
comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd, fapt semnalat in mod repetat
Agentiei pentru Protectia Mediului Caras — Severin si Agentia Nationali pentru Protectia
Mediului, UCM Resita nu va proceda la achizitionarea a 249 certificate in vederea predarii.

De indatd ce va receptiona decizia de impunere privind aplicarea penalititii previzute in
cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd pentru anul 2022, UCM
Resita va contesta aceastd decizie asa cum a procedat si in cazul Deciziei de impunere nr.
2/05.05.2022 privind aplicarea penalitdtii prevdzute in cazul nerestituirii certificatelor de
emisii de gaze cu efect de serd pentru anul 2021, inregistrati la Administratia Fondului pentru
Mediu cu nr. 24658/09.05.2022, emisi de Directia Generald de Administrare F iscald/Directia

Evidenti si Colectare.



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar Ia 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

G. Implementarea Planului de reorganizare

Pentru implementarea prevederilor Planului de reorganizare Administratorul Judiciar a
continuat si in primul trimestru al anului 2023 demersurile pentru valorificarea activelor
care nu se afld in componenta core-business.

Conform Procesului Verbal de licitatie, generat de platforma unpir.ro, in data de 31.03.2023 a
fost adjudecatd vanzarea activului “Centrala termics® compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si
instalatiile aferente situate pe platforma ABC — dezafectatd, potrivit Aprobarii Adunarii
Creditorilor din 04.08.2022.

In conformitate cu Regulamentele de vénzare aprobate de Adunarea Creditorilor,
Administratorul judiciar a continuat si in trimestrul I al anului 2023 promovarea, expunerea
pe piatd si organizarea de licitatii pentru activul:

v' ,Casa de culturd” situati in loc. Resita, Jud Caras Severin, compusi din teren in
suprafatd de 9.360 mp, constructiile care compun Imobilul Casa de culturi si bunuri
mobile identificate in Anexa 1, imobile inscrise in Carte Funciard Nr. 32854 Resita
(CF vechi 1738), avand nr. cadastral 656 si nr. topografic 22/1, 23/1, 24/ 1, 25, 26, 27,
28%,

H. Alte evenimente semnificative pentru activitatea UCM Resita

In trimestrul T 2023, U.C.M. Resita S.A. si-a indeplinit obligatiile de virare citre bugetul
statului a impozitelor si contributiilor sociale cu retinere la sursi aferente perioadei
noiembrie 2022 -ianuarie 2023.

Lipsa de lichiditdti cu care s-a confruntat Societatea nu a permis plata la scadenti a
impozitelor si contributiilor sociale cu retinere la sursi aferente lunii februarie, scadente in
25.03.2023.

In vederea implementiirii Planului de reorganizare, Societatea a continuat si in primul
trimestru al anului 2023 demersurile necesare transferdrii core-business-ului citre o alta
entitate.

Astfel, la data de 20.02.2023, Consortiul format din Euro Insol SPRL si V.F INSOLVENTAV
SPRL in calitate de administrator judiciar al U.C. M. Resita S.A. a declarat céstigatoare a
etapei de supraofertare din cadrul procedurii de vanzare directd a liniilor de afaceri
aferente platformei ABC si partial a platformei Calnicel, Societatea de Producere a
Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. (“Hidroelectrica”).

In 14.02.2023 la sediul UCM Resita, in prezenta specialistului in cadastru desemnat de
catre Comitetul Creditorilor, partile au stabilit ultimele detalii referitoare la suprafetele de
teren care vor face obiectul transferului.

In prezent, firma de cadastru efectueazi toate operatiunile topografice si cadastrale care se
impun in vederea delimitarii perimetrului ce va fi preluat de cétre Hidroelectrica.

In paralel cu aceste operatiuni, partile pregatesc draft-ul contractului de vanzare-cumpdrare.



s.c. U.C.M. Regita s.a.
(societate tn reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifics altfel)

I.  Evenimente ulterioare perioadei de referintd

Adunarea Creditorilor convocat pentru data de 20.04.2023 a aprobat valorificarea
urmdtoarelor active:

v’ Terenului intravilan situat in loc. Regita, jud. Carag-Severin, in suprafatd de 11.545
mp, inscris in Cartea funciard nr. 34325 (nr. CF vechi 9234), nr. cadastral 34325 (nr.
topografic: 259/a/11/a/1/2/k/2/2/145/5/£/1/2/1/) pe care se mentioneazi in Cartea
Funciari a fi edificatd constructia anexa C1 cu destinatia Depozitul de modele —
Dealul Mare (ruin), avand o suprafati construiti la sol de 269 mp

v Terenului intravilan situat in loc. Moniom, jud. Caras-Sevetin, in suprafati de 24.676
mp, insctis in Cartea funciari nr. 35477 (nt. CF vechi 436-MONIOM), nr. cadastral
35477 (nr. topografic: 202/a/1/a/1) pe care se mentioneaz in Cartea Funciari a fi
edificatd constructia anexa C1 cu destinatia Gospodditie anexd (ruini), avind o
suprafati construitd la sol de 222 mp

In conformitate cu Regulamentele de vanzare aprobate de Adunarea Creditorilor, pentru
cele dous terenuri, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piati §i a
organizat prima sesiune de licitatii care se va desfisura in  03.05.2023, 10.05.2023,
17.05.2023 si 31.05.2023, pornind de la valoarea de piatd de 100% stabilitk in raportul de

evaluare, pentru fiecare activ,

Administrator Judiclar:
Consorflul EURO INSOL SPRL ¢i VF Insolventsi SP

Director Economic gi RU /
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. UC.M. Regsita s.a.
(societate fn reorganizare Judiciar, in judicial reorganisation, en redressement)

Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2023
(toate sumele sunt axprimate in lei (RON) dacs ny se specificd altfel)

Declaratie a Administratorului Judiciar
al Soctetdtii UCM RESITA SA

Administratorul Judiciar al Soctetdfit declard, prin prezenta, cf fsi asumi réspunderea
pentru intocmirea Situatiilor Financiare interimare la data de 31 martje 2023,
Administratorul Judiciar al Soctetdfit confirmd, 1n ceea ce priveste Situatiile Financiare
intetimare la data de 31 martie 2023, urmiitoarele:
8) Situatlile Financiare interimare sunt fntocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiarl, aga cum au fogt adoptate de Uniunea

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicate;

¢) Situatiile Financiare interimare oferd o imagine fidely a pozifiei financiare,
performantei financiare §i a celorlalte informatii referitoare 1a activitatea
desflguratd;

d) Societatea tsi desfiigura activitatea in conditii de continuitate,

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.
82/1991 republicats,

Administrator Judielar:
Consortiul EURO NSOTSPR




s.c. UCM. Regsita s.a.
(societate fn reorganizare judiclard, in Judicial reorganisation, en redressement)

Situatil Financiare Individuale la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lef RON) dacd nu se specificd altfal)

Situatia pozitlef financiare la 31.03.2023

Lei
Referingi
SITUATIA
POZITIE] Nota Elemente bilantfere Solduri 01.01 2023 | Solduri 31.03.2023
FINANCIARE
IAS 1.10(a), 113
_IAS 1.54(a) : Imobliiz8d corporale 51.961.419 51.357.695
148 1.54(6) z Imebilizir necorporale 466.756 470.605
3 Iinobiliz#H financiare 3.192.928 [ 3,445,394
Total @ imo té $5.621.103 55.273.694
148 1.54() Creante comereiale s creante entltiti
4 late 2,378,982 1.680.455
148 1.54(p) § Stosur 14,299,508 15,492,141
IFRS 5,38 m‘f;’g’“@bmw‘ detinute in vederea 69.115.526 69.115.526
IAS !‘54@, 36 12 Cmte din imgglml amfnat 10.724.131 10,724,131
IAS 1.54 4 Alte 1.010.611 973.594
| I4S 1.54(1) [ Nutniersr §f echivalente de numerar 6.152.844 4.336.737
heltifel} in avans 15.566 619.792
@ clirente 103.697.168 102.942.376
OTAL AGTIVE. =~ S AN | 1593181271 1582161070
I4S 1.54() 7__| Furnizori g1 alte datorl] comerciale 9.739.295 11.159.512
| JAS 1.54(k 7 | fiscale §i alte datori] 404.982.636 408,261,751
| A4S 1.54(0), 56 12 1 din impozite aménate 23.532.236 23.532.236
IAS 1.54(1) ] Provizieane 82.817.115 82.732.814
A8 .55, 20.24 Venitur] in avans 26.789.156 26.781.290
= Total datgrlj 547.860.438 552.467.603
T ug Total datordi (388.542.167) (394.251.5331
9 Capital social 601.685.084 601.685.084
3 Rezerve din resvaluare 99.553.985 98.082.507
9 Rezerve legale 1,972,406 1,972.406
| Alté rezerve 16.088.620 16.088.620
! Rezultat reportat (1.536.17 1.699) (1.107,270.7842
9 Rezultat curent 428,329,437 (5.709.366)
Repartizate profit constitulre rezerve
9 lepale - B
il [388.542.162! ,(394.251.533!
e 159318271 | 158:216.070
Administrator Judiclar:
Consortiul EURO INSOL SPRL i VF Insolventt SPR
Director Economic si RU > 5 [
Nicoleta Liliana IONETE 2// Ve
N
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Situatli Financiare Individy
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON)

s.c. UC.M. Resita s.a.
(docletate fn reorganizare judiclard, in judicfal reorganisation, en redressement)

ale la 31 martie 2023
dacd nu se specificd altfel)

Sttuatia rezultatuluj global Ia 31.03.2023

- Lei -
Referintd
SITUATIA
REZULTATULUL Explicatii 31.03.2022 31.03.2023
GLOBAL IAS
__L10(b), 81(a
I4S 1. 82(a) IAS
| 1.99,105 Venitur din vinzar 2,174,737 4,577,945
145 1.99, 103
| Costul vinzirilor 7.238.395 6.972.447
Profit(Plerdere) brut (5.063.658) (2.394.502)
IAS§ 1.99, 103
| Alte venitur{ din exploatare 526.564.216 8.157
145 1.99, 103
.. Costuri de d e -
145 1.99, 103
Cheltuieli administrative 4.102.598 3.446.442
145 1.99, 103
Alte cheltuleli din exploatare 66.861.888 (155.972)
IAS 1, 82(a) IAS
1.99,103 Venituri financare 611.953 142.146
148 1.82()
Cheltuieli financiare 445,985 174.697
IAS 1.85
Rezultat inainte de impozitare 450.702.040 (5.709.366)
IAS 1.82(d), I4S
i Cheltuieli u impozitul 31.874.017 -
Proflt(Pierdere) net 418.828.023 (5.709.366)
Constitulre rezerve legale conform
it 31/1990 - .
IFRS 5.33(a),
1.82(e) Profit atribuibil; . -
IAS 1.83(b)(il) Propptetartlor soctetatii - %
[IAS1830 6 | Tnfers -

Ditector Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE

7
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s.c. UCM, Re

(societate in reorganizare Judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Indivi
(toate sumele sunt exprimate in lej R

sita s.a.

duale la 31 martie 2023
ON) dacé ny se specificd altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.03.2023

-Lei-

Nr. v |_Exercitlul financiar inchelat la data de:
}_)_enumlmgelem_lntuiul Nrord. | A TimaTHe12033 3T martle 2023
| ACTIVITATI DE EXPLOATARE _
| Profit net + texultat reportat erorl contabile 1 418.828.023 (5.709.366)

st ]
_Alustarea valorll imobilizitilor corporale ¢ necorporale 2 1,099,059 611.591
| Afustarea valorii imobilizirilor financiare 3 (391.153) (30.327)
Cheltuleli/(Venfturi) cu ajustir! pentru deprecierea activelor
circulante 4 7.192.577 (71.672)
ustir privind p e pentru Hgou h 5 59.610.844 (84.301)
| Chiltuleli ou donaiile acordate _ 6 3 :
| Venituiri din dobanzi i slte veniturl financlare 7 (5.792) (38.838)
Cheltuleli cu dobanzile si aite cheltuieli financlare 8 . B
Flux de niimers f'm_jﬁjﬁﬁ;&iﬁ‘ﬁ”ﬁiﬂﬂtﬂi‘{fmmﬁii‘iiiiifﬁlimnt ¥
((ed. L1a®) e TR 9N 486.333.558 (5:322.913)
Miegorare/(Ma 10 3.661.379 (19.149)
otare/(Ma irile 1 (166.003) (1.192.633
Sfare)/] zori g1 conturl asimilate 2 (364.918.072) 4,691 .465)
¢ niiir [exploatare (rd.91a 12) | 13 | 1341910.860 (1.843.230)
_Incasir! din dobinzi 14 5.792 38.839
g €4) / D 15 (954) 30.349
_Flux de numerst net obtinue tn sxploatare (rd. 1314/15) I 16 124,915,698 (1:174.042)
| ACTIVITATEA DE N%’r TII
Plata fn nutmerar pentru ach zitionare de terenur] §1 alte active pe
|_terimen lung 17 - (11.716)
Inoaséir din_vanalr de terenut] 8l alte imobiiizari 18 ¥ -
fncasdd din dividende 1 g =
Flux dé numerar et utllzat fn acelvitfile ae ivestifie Py [
171a19) B e b ' 20 . (11.716)
Reduceti ale surielor imprumutate
‘ g‘ih}ii dé;ﬂﬁﬁiﬁhﬁi&};ﬁﬁﬁliiﬁ}jﬂﬁgéﬂﬁijﬂﬁ;ﬁk nantare(rd.
Cfe?tefeq fietd/(sciderea) tn disponibilititile binest §i alte
lighiditaH (rd. |6+20+22 e | 23 1.376.707 (1.785.758)
j‘gﬂ_l'f lichiditdt 1a ineepuh anilui = 7.240.752 5.954,786
| (rd. 234324) d 385 __8.864.045 _ 41169.028

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL s VF Insolventd SPRL




(soctetate in reorganizare Jjudiciard, in judicial
Situatli Financiare Indiy
(toate sumele sunt exprimate in lei R

s.c. UCM. Regita s.a,

reorganisation, en redressement)
iduale 1a 31 martie 2023
ON) dacd nu se specificd altfel)

Indicatori economico-financiarl la data de 31.03.2023

lﬁdfator ) ‘Mod de calcul Valoare

1. Lichiditatea ourentd 1=2/3 0,23
2. Active eurerite (lel) 2 _ 102.322.584

3. Datoril curente (lei) 3 442.953.400

4. Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5. Capital Imprumutat (lel) 5 0
6. Capital angaijat (lsi ) (394.251,533)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/8 x (365/4) 39
8. Sold mediu creante comerciale (lel) 8 1.950.712
9. Cifra de afaceti (lel) 9 4,577.945
10. Viteza de rotatie a activelor imobllizate (zile) | 10 = 11/12 x (365/4) 1.102
11. Astive imobilizate (lel) 11 66.273.603
12. Cifra de afacer! (lai) 12 4.577.945

" Consortiul EURO

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana [IONETE




s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

1. Entitatea care raporteazi
Informatii generale

IAS 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in reorganizare judiciard, in judicial
reorganisation, en redressement) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul in
Romania.

IAS 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 martie 2023,

Activitatea principald a Societdtii este Fabricarea de motoare s turbine (cu exceptia

H

motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811,

Societatea a fost constituitd si inregistrati la ONRC in baza Hotéarérii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completata si modificati prin HG nr. 334/ 1991, functiondnd in conformitate cu
legislatia din Romaénia.

La 31.03.2023 sediul social al UCM Resita SA este situat in Bucuresti, Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Clidirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform
Mentiunii nr. 592087/15.11.2019, numir de inregistrare la ONRC este J40/13628 / 201 1,
Cod fiscal RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr, 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdfii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti i semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeazi, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare si imbunitatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializati pentru asistentd tehnica in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate,

Produsele si serviciile Societdtii sunt livrate/prestate atét pe piata internd, cit si pe piata
externa.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd ALMET INTERNATIONAL LTD SRL.

Clientii externi activeazi atit in domeniul hidroenergetic, cat si in alte domenii si sunt din
Austria si Germania.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi va
continua activitatea fard modificéri importante in viitorul previzibil.
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s.c. U.C.M. Regsita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
1AS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementirilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiari (IFRS),
aplicabile societatilor comerciale ale ciror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o piatd reglementatd (OMFP 2844/2016).

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL in calitate de Administrator
Judiciar al Societdtii, isi asumi rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 31.03.2023 si confirmd cd acestea sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea isi desfasura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaludrii
Societatea a Intocmit Situatii Financiare Individuale Interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 martie 2023 in conformitate OMFP 2844/201 6, cu modificirile si
completarile ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiari
(IFRS-uri), adoptate de citre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificrii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
In scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Roménia, moneda functional3 a Societatii este considerati a fi RON (,leu
roménesc”),
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de péni la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Roménia (OMFP 3055/2009, cu modificirile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat 1a 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societateq le-a Intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat si IFRS1-
»Adoptarea pentru prima dati a IFRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditarii.
Societatea nu aplici IFRS-uri emise si neintrate in vigoare la data de 31.03.2023, nu poate

estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneaza si aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.
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In conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui sa prezinte situatii financiare consolidate in care si consolideze investitiile in filiale.
Pentru pregitirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mami si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
clementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 31.03.2023 Societatea detine 1 filial, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente si produse famaceutice. Societatea a decis si nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerand ci informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 31.03.2023,
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societdtii la
31.03.2023,

2.3 Moneda functionald si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societdtii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereaza (,,moneda functionald"), adica leul
roménesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, daci nu se
specifica altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
citre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportati a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate.

Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuitd i in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplica unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificari / completiri /
interpretdri ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneazi si aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplici IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinti in Situatia modificarii capitalurilor proprii toate modificarile
aferente actionarilor.
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Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incat acestea si fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificarii politicii contabile se reflectd numai
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.
IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazi baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atat cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cét si cu situatiile financiare ale altor entitati.

a) Bazele contabilititii si raportirii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societdfii. este leul roménesc (“RON”).
IAS 29, “Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societtilor care raporteazd in moneda unei economii hiperinflationiste s3 fie
intocmite 1n termeni de unitate monetard curenti la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. JAS 29 prevede c3, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locals, fard retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru cd banii isi pierd puterea de cumpirare atit de repede, incdt o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresitd. TAS 29 sugereazi ci o economie trebuie
consideratd hiperinflationistd, dacd se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativa a inflatiei, pe o perioads de trei ani,sa depéseascad 100%.
Pénd la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustdri in vederea reflectirii aplicarii IAS 29
“Raportarea financiari in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentati mai jos:

v Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicérii IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate In raport cu unitatea monetari curent3 la data bilantului.

v Active si pasive nemonetare si capitaluri proprii
Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerdndu-se ci valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicirii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimdri si ipoteze
Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul s@ facd estimiri si ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimirile sunt revizuite periodic si daci
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sunt necesare ajustéri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.

In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societatii, conducerea a ficut estimiri
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societdfii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale §1 potrivit
Legii Societitilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totali a
acestora se regéseste in capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotararii 4G4, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entititile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entititile afiliate sunt recunoscute atunci cind este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizari corporale
Recunoagsterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizdrile corporale, cu exceptia terenurilor si cladirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulati si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaludrilor periodice, cel putin o dati la
trei ani, efectuate de citre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulati la
data reevaluarii este eliminati din valoarea contabila bruti a activului, iar valoarea neti
este inregistratd ca valoare reevaluati a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
In cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viata
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.
Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasi de amortizat a respectivului
mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmitoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupi caz, folosind duratele de viatd (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculati utilizind metoda liniard pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si/ sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
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Duratele de amortizare folosite sunt urmitoarele:

e Constructii 6-50 ani
° Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
® Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizirile in curs nu se amortizeazs, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepénd cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura ¢ acestea sunt in concordanta cu evolutia estimatd a beneficiilor economice
generate de imobilizarile corporale.

Imobilizdrile corporale sunt eliminate din bilant in momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cind nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau castigurile din casarea/vanzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

Pmobilizdri necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizérile necorporale achizitionate de Societate sunt recunoscute §i prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscuti in rezultatul global pe baza metodei linjare pe perioada de
viatd (durata de utilizare) estimati a imobilizirii necorporale.
Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentatd de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.

&) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizrilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indici deprecierea acestora.
Ori de céte ori valoarea neti a activului depéseste valoarea sa recuperabili, se recunoaste
pierderea de valoare in situatia rezultatului global pentru imobilizdrile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabili este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinutd din vénzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenti a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizirii activuluj si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unitati generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cind
exista indicii ca pierderea de valoare inregistrati pentru acel activ nu mai existd sau s-a
diminuat, anularea se inregistreazi ca venit .
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h) Active financiare
In conformitate cu 1AS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdtii se clasifici in urmitoarele categorii: pastrate pani la scadenti si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fix4, altele decat imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasifici drept pistrate pana la maturitate,
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinati
prin contractul de dobandire a acestora, costul de achizitie incluzind si costurile de
tranzactionare, céstigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cand activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoagterea activelor financiare are loc daci drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament »pass-through”).Toate cumpiririle si vanzarile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Societatea se angajeazi si cumpere un activ. Cumpéririle si vanzirile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementirile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justd in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vinzare.

i) Datoriile financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdfii se clasifici in urmitoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.
Datoriile comerciale sunt fnregistrate la valoarea nominali a sumelor care urmeazi a fi
plétite pentru bunurile sau serviciile primite. Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentdnd suma primitd cu acest titlu, fird a
include costurile specifice (comisioane, dobandi).
Castigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este indeplinitd, anulati sau expird. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai dacd Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie si deconteze pe baza netd, fie si realizeze activul si sd lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietdtii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobandi si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
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imobilizari corporale si imobiliziri necorporale si sunt amortizate pe durata lor de viatd
utila.

Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenti, se evidentiazd ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, platile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenca contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o bazi liniari pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara

bilantului,

k) Tranzactii in valuti
Moneda functionald si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdii sunt pregatite
utilizind moneda mediului economic in care opereaza.
Moneda functionali si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON™),
Tranzactiile In valutd sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valuts sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
In situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar la 31 martie 2022 §1 2023 sunt urmatoarele:

Valuta 31 martie 2022 31 martie 2023
RON/EUR 4,9466 4,9491
RON/USD 4,4508 4,5463
RON/GBP 5,8374 5,6256
RON/CHF 4,8196 4,9573

) Stocuri

Stocurile sunt fnregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea neti
realizabild.

Valoarea neti realizabild reprezinti pretul de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurarii normale a activititii, mai putin costurile aferente vanzarii.

Valoarea stocurilor se bazeazi pe principiul costului mediu ponderat, incluzind cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si o
proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei sia
activitdtii curente. Metoda de inventariere utilizati este cea a “inventarului permanent”.

Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identifics stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
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Managementul Sociefdtii analizeazi si propune/hotirdste ajustirile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazi potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atat la nevoile Societdii cat si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominali mai putin ajustérile pentru
deprecierea acestora, ajustdrile ce sunt efectuate in cazul in care exists date si informatii
obiective privind faptul cd, Societatea nu va fi in misuri si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea inregistreazi deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele in litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o sumi de bani,
avand perioada originald de maturitate de maximum trei lunj §i care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe banci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referint) a acestora cu moneda nationald (leul) comunicat de Banca
Nationald a Roméniei (BNR).

o) Datorii
Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justi a consideratiei de platit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucriri si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiald in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cand Imprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea isi clasifici imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificati in contractul de credit.
Imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea neti a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizandu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuti in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale
Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existi siguranta rezonabili ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cénd subventia se
referd la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscuts ca venit pe perioada necesard
pentru corelarea, pe o bazd sistematici, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
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compenseze. Cand subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit aménat
si reluatd la venituri in sume egale pe durata de viatd preconizati a activului aferent.

Cénd Societatea primeste subventii nemonetare, activul s1 subventia sunt inregistrate la
valoarea bruti si valoarea nominala si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viatd
preconizatd si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, In rate anuale
egale. Cand creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobanzii inferioar ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentald suplimentari.

1) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
Societatea contribuie pentru salariatii sii prin plata contributiilor la Asiguriri Sociale
(pensii, sdnitate), acorddnd anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de
perioada de munci in cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pind la 4 salarii medii
brute pe Societate pentru o vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pani la
2 salarii medii brute pe Societate pentru o vechime intre 10 si 25 de ani in UCM Resita,
respectiv 1 salariu mediu brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM
Resita ). Ele se recunosc ca o cheltuiald cand sunt indeplinite conditiile si soliciti acordarea
acestora.
Pe langa ajutoarele si indemnizatiile previzute in mod explicit prin lege, Societatea acordi
salariatiilor sdi urmitoarele ajutoare:

° acordarea unui ajutor de inmorméntare reprezentind 4 salarii medii brute pe
Societate in cazul decesului unui salariat al Societdfi gi 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul I (périnti, copii)

° acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecdrui copil;

° acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisd o decizie a organelor competente de expertizd medicali prin
care se constata inaptitidinea fizica si/sau psihici a acestuia, fapt ce nu-i permite sa
1si indeplineascd atributiile corespunzitoare locului de munci ocupat.

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acorda beneficii dupa pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturi, pentru angajatii sii.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
aménat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteaptd s fie rambursati de citre, sau
platitd catre autorititile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazi in conformitate cu legislatia fiscal in vigoare in
Roménia si se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societdtii
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intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupi ajustiri ficute in
scopuri fiscale.

Impozitul pe profit curent se aplici la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
o rata de 16% .

Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioadi de 7 (sapte) ani.

Impozitul pe profit amanat reflecti efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizati in scopul raportirii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calculirii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit aménat de
recuperat, sau de plati se determind utilizind rata de impozitare care se asteaptd a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate, Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de plati sau de recuperat reflectd consecintele fiscale care

vor rezulta din modul in care Societatea se asteaptd si realizeze sau si deconteze valoarea
contabild a activelor si pasivelor sale la data bilantului.

Activele si datoriile din impozitul aménat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.

Activele si datoriile din impozitul amanat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
aménat sunt recunoscute in momentul in care este probabil ci vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care si poatd fi utilizat impozitul amanat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

$) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vinzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumparatorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturérii (livrarii) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilititii de angajament, repectiv la data livrarii/prestarii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.
Veniturile din dobénzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe misura
facturdrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cdrora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilititii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cind nu existd incertitudin semnificative cu privire la
recupcrarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returnari ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectdrii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeaza aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmdreste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente _productiei (materiale directe,
manoperd directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum §i cota cheltuielilor indirecte de productie, alocati in mod rational ca
fiind legati de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
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indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ci sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada in care au survenit.

Societatea aplicd principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate $i recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

9) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea considera ca valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societdtii nu diferd
semnificativ de valorile lor contabile, datoriti termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobéndd, care reflectd conditiile curente de
piata.

¥) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cénd, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si dacd este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decit de a nu se realiza) cd o iesire de resurse
incorporand beneficii economice, va fi necesari pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecarui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buni estimare curenti.

Cénd efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizatd a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei in care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cand o intrare de beneficii economice este probabila.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cét si
nefavorabile, care au loc intre data bilanfului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare despre
pozitia Societdfii 1a data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care ofera indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul in care sunt semnificative.
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w) Parti afiliate
O parte este considerati afiliata, atunci cand, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealaltd parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management si membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiars , 0 entitate este afiliati unei
entitati raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:

» Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

> O entitate este entitatea asociati sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;

» Ambele entititi sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

> O entitate este asociere in participatic a unei terte entitati, iar cealalti este o
entitate asociati a tertei entititi ;

> Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitdtii raportoare sau a unei entititi afiliate unitatii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea insdsi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entitatii raportoare ;

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare influenteazd semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entititii ;

> Entitatea este controlati, sau controlati in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daci acea persoana :

* Detine controlul sau controlul comun asupra unitdtii raportoare ;

" Are o influentd semnificativi asupra entitatii raportoare sau

® Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societatii mama a entitétii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile

Erorile constatate in contabilitate la data intocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectudndu-se la data constatirii lor.

La inregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplici
prevederile IAS 8-, Politici contabile, modificiri ale estimarilor contabile si erori ©, In care
se specificd cd entitatea trebuie si corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a ciror publicare a fost aprobati dupd descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioari prezentatd in care a aparut
eroarea sau dacd eroarea a apérut inainte de prima perioadd anterioari.

Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determini publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
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exercitii financiare si corectarea acestora se efectueazi pe seama rezultatului reportat, fard a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.

Tar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, fnregistrarile contabile
efectuate gresit se corecteazi, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rosw/cu semnul minus sau prin metoda inregistririi inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzitoare a operatiunii
in cauza.

y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din I, 31/7990.
Avénd in vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitdtii, in cotele si limitele previzute de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizirilor corporale in vederea incorporirii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masuri ce activele sunt utilizate de Societate (pe misura
amortizdrii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabil.
Astfel s-a decis cd, incepand cu anul 2010 si se recunosci ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe misura amortizirii acestora.

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

Prin Sentinta civild nr. 351/01.02.2022 emisi de Tribunalul Bucuresti Sectia a VII-a Civila,
in dosar de insolventd nr. 75017/3/2011, publicati in Buletinul procedurilor de insolventi
nr. 2457/09.02.2022, a fost confirmat Planul de reorganizare propus de citre
Administratorul judiciar pentru debitoarea U.C.M. Resita SA, astfel cum a fost aprobat prin
hotararea Adunirii Creditorilor din data de 26.10.2021, urménd ca activitatea debitoarei in
timpul reorganizarii sa fie condusa de citre Administratorul Jjudiciar.

[mplementarea mésurilor previzute in Planul de reorganizare trebuie si se realizeze intr-o
perioadd de 3 ani de la data confirmarii, cu posibilitatea extinderii cu o perioadi de maxim
1 an in conditiile previzute la art. 95, alin. (4) din Legea 85/2006.

In vederea implementirii Planului de reorganizare, Societatea a continuat si In primul
trimestru al anului 2023 demersurile necesare transferirii core-business-ului citre o alti
entitate.

Astfel, la data de 20.02.2023, Consortiul format din Euro Insol SPRI si VF
INSOLVENTAV SPRL in calitate de administrator judiciar al U.C.M. Resita S.A. a
declarat cdstigatoare a etapei de supraofertare din cadrul procedurii de vanzare directs q
liniilor de afaceri aferente platformei ABC st partial a platformei Calnicel, Societatea de
Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. (“Hidroelectrica”),

30



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

In 14.02.2023 la sediul UCM Resita, in prezenta specialistului in cadastru desemnat de
catre Comitetul Creditorilor, pértile au stabilit ultimele detalii referitoare la suprafetele de
teren care vor face obiectul transferului.

In prezent, firma de cadastru efectueazi toate operatiunile topografice si cadastrale care
se impun In vederea delimitirii perimetrului ce va fi preluat de citre Hidroelectrica.

In paralel cu aceste operatiuni, partile pregatesc draft-ul contractului de vanzare-cumpdrare.

Administratorul Judiciar desfisoari si in anul 2023 demersuri pentru valorificarea
activelor care nu se afld in componenta core-business, masuri previazutd de Planul de
reorganizare.

Conform Procesului Verbal de licitatie, generat de platforma unpir.ro, in data de 31.03.2023
a fost adjudecatd vénzarea activului “Centrala termici“ compusi din 4 cazane de 10Gcal/h
si instalatiile aferente situate pe platforma ABC — dezafectati, potrivit Aprobérii Adunirii

Creditorilor din 04.08.2022.

In conformitate cu Regulamentele de vénzare aprobate de Adunarea Creditorilor,
Administratorul judiciar a continuat si in trimestrul I al anului 2023 promovarea, expunerea
pe piatd si organizarea de licitatii pentru activul:

v Casa de culturd” situati in loc. Resita, Jud Caras Severin, compus3 din teren in
suprafatd de 9.360 mp, constructiile care compun Imobilul Casa de culturd si bunuri
mobile identificate in Anexa 1, imobile inscrise in Carte Funciard Nr. 32854 Resita
(CF vechi 1738), avand nr. cadastral 656 si nr. topografic 22/1, 23/1, 24/1, 25, 26,
27,287

De asemenea, ulterior datei prezentelor situatii Adunarea Creditorilor, convocati pentru
data de 20.04.2023, a aprobat valorificarea urmitoarelor active:

v’ Terenului intravilan situat in loc. Resita, jud. Caras-Severin, in suprafati de 11.545
mp, inscris in Cartea funciard nr. 34325 (ar. CF vechi 9234), nr. cadastral 34325 (nr.
topografic: 259/a/11/a/1/2/k/2/2/145/5/f/1/2/1/) pe care se mentioneazd in Cartea
Funciard a fi edificatd constructia anexa C1 cu destinatia Depozitul de modele —
Dealul Mare (ruind), avand o suprafati construiti la sol de 269 mp

v" Terenului intravilan situat in loc. Moniom, jud. Caras-Severin, in suprafatd de
24.676 mp, inscris in Cartea funciard nr. 35477 (ar. CF vechi 436-MONIOM), nr.
cadastral 35477 (nr. topografic: 202/a/1/a/1) pe care se mentioneazi in Cartea
Funciard a fi edificatd constructia anexa C1 cu destinatia Gospodarie anexi (ruini),
avand o suprafatd construitd la sol de 222 mp.

in conformitate cu Regulamentele de vanzare aprobate de Adunarea Creditorilor, pentru
cele doud terenuri, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piati si a
organizat prima sesiune de licitatii care se va desfasura in  03.05.2023, 10.05.2023,
17.05.2023 si 31.05.2023, pornind de la valoarea de piatd de 100% stabilitd in raportul de
evaluare, pentru fiecare activ.

In ceea ce priveste situatia contractelor comerciale la 31.03.2023 Societatea avea pe rol
contracte in valoare totald 7.727.415 lei, cu livrare in 2023.
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In petioada fanuarie - martie 2023 S-8u transmis oferte la solicitarea unor potentiali clienti
in valoare de 72.449.394 le{ , din care 5.568,954 lei s-au materializat in contracte i aceeasi
perioadi,

De asemenes, sunt in etapa de pregitire documentele necesare In vederea participarii la
licitaia organizatd de SPEEH Hidroelectrica, Sucursala Portile de Fier pentru »LN3
Demontarea si reparaia circuituluf de reglaj HA1" - elemente forjate - CHE Portile de Fier
I 5i pentru ,,LN3 Demontarea si reparatia circuitului de reglaj HA1” ~ piese pentru turbine -
CHE Pottile de Fier I,

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL 81 VF Insolvents SPRL
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